
 

 

 

Servizio di spostamento, pulizia e revisione del gran pianoforte a coda Kawai ubicato 
presso gli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli organi 
di governo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
 
D.D.D. n. 556/2022 
 
Prot. n. 257707 del 30.09.2022 
 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE è terminato l’appalto di manutenzione straordinaria per 
l'allestimento dei nuovi uffici del Rettorato al primo piano del 
Palazzo Ateneo; 
 

CONSIDERATO CHE  a seguito di sopralluogo è emersa la necessità di rendere 
pienamente funzionante il pianoforte a coda presente negli 
ambienti citati; 

 
 il Responsabile Unico del Procedimento degli interventi in 

premessa, ing. Giovanni Francesco FERRARA MIRENZI, ha 
chiesto al sig. Luigi Lamacchia, professionista di lunga 
esperienza che ha collaborato con le più prestigiose case 
costruttrici di pianoforti, un’offerta per lo spostamento, 
pulizia e accordatura del pianoforte; 

 
TENUTO CONTO CHE il professionista citato, in data 18.09.2022, ha quantificato il 

servizio per un importo di euro 550,00 oltre I.V.A. per un 
totale onnicomprensivo di euro 671,00; 
 

RITENUTO congruo, dall’ing. Giovanni Francesco FERRARA MIREZNI, 
l’importo proposto in considerazione dei tempi ridotti e della 
professionalità richiesta per eseguire il servizio; 
 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, 
convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 
77/2021 (convertito in Legge n. 108/2021), per forniture di 
importo inferiore a € 139.000, è consentito l’affidamento 
diretto; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: Servizio di spostamento, pulizia e revisione del gran pianoforte a coda Kawai ubicato presso gli spazi al primo piano del 

Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli organi di governo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
Pag. 2 di 3 

 
ACCERTATO CHE è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento 

sull’art. 402050102, sub. Acc. 2021/21503; 
 

RITENUTO di dover nominare l’ing. Giovanni Francesco FERRARA 
MIRENZI, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, 
Responsabile Unico del Procedimento e il p.i. Francesco 
INTRANUOVO supporto amministrativo al RUP; 
 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dal funzionario citato, ai sensi 
dell’art.47 del D.P.R. n. 445/2000, sulla insussistenza delle 
cause di incompatibilità e di conflitto di interesse di cui 
alla’rt.42 del D. Lgs. 50/2016; 
 

VISTI  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo “Codice dei 
contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto Semplificazioni), 
convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 
77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 423 del 4/2/2019; 

 il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 3477 del 21 
ottobre 2021; 

 la circolare prot. n. 0030006 del 10/02/2022-X/4, 
“Disposizioni operative per affidamenti diretti e procedure 
negoziate di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria”; 

 
SENTITA la Responsabile della Sezione Edilizia, ing. Giuditta BONSEGNA 
 

D E T E R M I N A 
 
ART. 1  di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n.76/2020 (convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021),  al sig. Luigi Lamacchia – C.F. 
MCLGU65H26A662R, per il servizio di spostamento, pulizia e revisione del gran 
pianoforte a coda Kawai ubicato presso gli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo 
da dedicare al Rettorato ed agli organi di governo dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, per un importo di euro 550,00 oltre I.V.A; 

 
ART. 2  di far gravare la spesa complessiva di euro 671,00 sull’art. di bilancio n. 

402010110 sub. Acc. 2021/21503; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: Servizio di spostamento, pulizia e revisione del gran pianoforte a coda Kawai ubicato presso gli spazi al primo piano del 

Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli organi di governo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
Pag. 3 di 3 

 

ART. 3  di nominare l’ing. Giovanni Francesco FERRARA MIRENZI, Responsabile della U.O. 
Certificazione immobili e gestione informatizzata dati, Responsabile Unico del 
Procedimento e il p.i. Francesco INTRANUOVO, afferente alla medesima U.O., 
supporto amministrativo al RUP. 

 
 

Il Direttore della Direzione 
Avv. Alessandro Quarta 

 
 
 
 
 
 
 
 


